estabelecidos na Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos). 

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
A estimativa do valor da contratação para aquisição de um (1) trator agrícola 
foi elaborada com base em cotação de preços e banco de preços.  
Conforme cotação estima - se o valor médio de R$264.174,87 (duzentos e 
sessenta e quatro mil, cento e setenta e quatro reais e oitenta e sete centavos).  

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
A presente contratação tem por objetivo a aquisição de um trator agrícola novo, 

com especificações técnicas compatíveis com as demandas operacionais da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Agronegócios,